
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 

ESTADO 1)0 PARANÁ 
Avenida Brasil, 967— Centro — Grandes Rios— Pr — Tel. (Oxx) 43 — 3474-1222 — CEP 86.845-000 

CNP.1: 75.741.348/0001-39 

DECRETO N° 37/2025 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no orçamento do 
município de Grandes Rios para o Exercício de 2025 e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, Estado do Paraná, SR. WILLIAM JOSE 
GONÇALVES, no uso das atribuições legais conferidas por Lei, em especial a Lei Municipal 
n° 1480/2025, resolve: 

DECRETAR 

Art.1°- Fica aberto Crédito Adicional Especial para o exercício de 2025, no valor de R$ 
R$ 1.329.429,94 (um milhão trezentos e vinte e nove mil quatrocentos e vinte e 
nove reais e noventa e quatro centavos), mediante as seguintes providências: 

I- inclusão de despesa na seguinte dotação orçamentária: 

Suplementação 

03.000.00.000.0000.0.000. 
03.003.00.000.0000.0.000. 
03.003.04.122.0300.1.166. 

Secretaria Municipal de Administração 
Divisão de Administração 
Aquisição de veículos- Administração 

526 - 4.4.90.52.00.00 1 148 EQUIPAMEN FOS E MATERIAL PERMANENTE 315.822,72 
527 - 4.4.90.52.00.00 03000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 85.000,00 

14.000.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
14.001.00.000.0000.0.000. Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
14.001.18.541.1801.1.165. Aquisição de Caminhão Fossa 

538 - 4.4.90.52.00.00 1147 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 884.303,61 
539 - 4.4.90.52.00.00 03000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 44.303,61 

Total Suplementacão: 1.329.429,94 

Artigo 2' - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Projeto de Lei, 
servirá como recurso, de acordo com o Artigo 43, § 1°, Inciso III da Lei Federal n° 4.320/64. 
Excesso de Arrecadação: 

Receita 

Receita:2.4.2.2.99.01.01.00000000 Fonte: 1 147 
Receita:2.4.2.2.99.01.01 .00000000 Fonte: 1 148 

Total da Receita: 
Superávit Financeiro: 
Fonte 

3000 Recursos Ordinários Livres- Exercícios Anteriores 
Total do Superávit: 

Art. 3°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura do Município de Grandes Rios, aos vinte e quatro dias do mês de abril de 
dois mil e vinte e cinco. (24/04/2025). 

884.303,61 
315.822,72 

1.200.126,33 

WILLIAM JOSE Assoladode forma digital m 
GONCALVES:3279188580 WILLIAM JOSE 

GONCALVES:32791885803 
3 Dados,2025.04.2415:c9,20-ong 

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES 
Prefeito Municipal 

129.303,61 
129.303,61 


